
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

477 del 03/12/2025 232 del 03/12/2025 

 

OGGETTO: 

EVENTI E FESTIVITA’ NATALIZIE 2025 - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
RELATIVO AL SERVIZIO DI NOLEGGIO E INSTALLAZIONE DI 
LUMINARIE NATALIZIE - CIG: B959F3828F 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 03/12/2025 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Dott. Gabriele Candito 
 

L’anno duemilaventicinque, 03 del mese dicembre, nel proprio ufficio, il Dott. Gabriele Candito, nella sua 
qualità di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 1 del 07/01/2025 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 03/12/2025 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Dott. Gabriele Candito 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 03/12/2025 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 

VISTI: 
  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
  l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
  l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
  l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, intende, in vista delle prossime festività 
natalizie e di inizio del nuovo anno, programmare una serie di iniziative volte a rendere l’atmosfera 
più accogliente e, in particolare installare le luminarie di Natale e addobbi lungo le strade del 
paese, giusta deliberazione di G.C. nr. 108 del 01/12/2025; 

VALUTATA la necessità di reperire sul mercato un’offerta adeguata nel rispetto delle risorse 
disponibili per la realizzazione dell’attività di cui trattasi, nonché idonea rispetto ai tempi di 
compimento della prestazione; 

 
PRECISATO che la prestazione richiesta riguarda il noleggio, il montaggio e il successivo smontaggio 
di luminarie stradali a tema natalizio, da installare in via P.zza Umberto I, facciata del Palazzo 
Comunale, via Platea; 

 
RITENUTO di accogliere la proposta effettuata dalla Ditta MARIANOLIGHT di Mariano Lucio 
Massimo, C.F.: MRNLMS62A07I549B – P.I. 05398190750, acquisita in atti al n. 6514 del 
01/12/2025, relativa al servizio di montaggio, smontaggio e manutenzione di elementi luminosi per 
l’allestimento scenografico di strade e piazze in occasione delle festività natalizie 2025; 

 
DATO ATTO che la Ditta MARIANOLIGHT di Mariano Lucio Massimo, C.F.: MRNLMS62A07I549B – 
P.I. 05398190750 ha offerto la propria disponibilità a operare per un ammontare di € 4.000,00 
compreso IVA, in particolare: 

 Via Platea; 
 Piazza Umberto I; 
 Facciata del Palazzo Comunale; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto 

 
CONSIDERATA l’offerta economica congrua ed adeguata al servizio richiesto e rilevata l’esigenza di 
procedere all’affidamento della prestazione in oggetto; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economica- finanziaria e tecnico-professionale; 
 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attivitàdi progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro; 

 
CONSIDERATO che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione; 

 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di partecipazione, resa ai sensi 
del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i. da parte della ditta, agli atti comunali; 

 
ACQUISITO il DURC della ditta che risulta essere regolare, Prot. INAIL_50295815 del 07/08/2025, 
scadenza validità 05/12/2025; 
 
TENUTO conto che è quindi possibile procedere all’affidamento del servizio della predetta ditta, 
alle condizioni dicui all’offerta presentata; 

 
DATO ATTO, pertanto: 

 che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le indicazioni 
del   provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, la possibilità di 
acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche 
l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 

 che le schede individuate da Anac che devono essere utilizzate sono AD5 per 
l’affidamento e CO2 al termine dell’esecuzione del contratto; 

 che per la AD5 vanno comunicati, oltre al RUP e alla Stazione appaltante, l’importo, la 
descrizione dell’affidamento, l’oggetto principale del contratto (lavori, servizi o forniture), 
il contratto collettivo nazionale richiesto all’aggiudicatario, la categoria prevalente, la 
localizzazione dell’affidamento e l’aggiudicatario, mentre per la scheda CO2 vanno 
comunicati: data inizio esecuzione, data fine esecuzione, importo delle somme liquidate. 

 
DATO ATTO che in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di 
CIG: B959F3828F tramite la piattaforma PCP; 

 
RILEVATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° agosto 
2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che 
“Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e 
spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 
 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 
267/2000; 

 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il firmatario 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D. Lgs. 
165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTO: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- la deliberazione di G.C. nr. 108 del 01/12/2025; 
- il Decreto Sindacale n. 1/2025; 

 
Per tutto quanto innanzi esposto, precisato e motivato 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE le considerazioni espresse in narrativa, che motivano la presente e ne vengono a 
fare parte integrante e sostanziale; 

 
DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa il noleggio, il montaggio e il successivo 
smontaggio di luminarie stradali a tema natalizio, da installare in Sternatia alla via da installare in 
via P.zza Umberto I, facciata del Palazzo Comunale, via Platea, alla Ditta MARIANOLIGHT di 
Mariano Lucio Massimo, C.F.: MRNLMS62A07I549B – P.I. 05398190750, acquisita in atti al n. 
6514 del 01/12/2025, relativa al servizio di montaggio, smontaggio e manutenzione di elementi 
luminosi per l’allestimento scenografico di strade e piazze in occasione delle festività natalizie 
2025; 

 
DI DARE ATTO che la somma per l’installazione delle luminare e addobbi per € 4.000,00 , iva 
inclusa trova capienza sul capitolo di bilancio n. 1048 art. 0 del bilancio corrente, gestione 
competenza; 

 
DI IMPEGNARE la somma di €. 4.000,00, iva inclusa, al cap. n. 1048/0 del bilancio 2025/2027, 
corrente esercizio, Imp. n.370/2025; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO: 

- che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG: B959F3828F; 
- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno e pareggio di bilancio, 
ai sensi dell’art. 183, c. 8 del T.U.E.L.; 

- che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal c.4 
dell'articolo 151 del D.lgs. 267/2000; 

- che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.lgs. 36/2023 poiché di 
importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione; 

 
DI PRECISARE che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Candito 
Gabriele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è stata acquisita autocertificazione circa i requisiti in possesso dalla Ditta MARIANOLIGHT di 
Mariano Lucio Massimo; 

- l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 
codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 
liquidazione; 

 
DI PRECISARE che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è addobbare il centro storico in occasione degli eventi 
natalizi; 

- l’oggetto del contratto è il noleggio, il montaggio e il successivo smontaggio di luminarie 
stradali a tema natalizi; 

- il valore economico del servizio è pari ad € 4.000,00, iva inclusa; 
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D.lgs.36/2023, mediante sottoscrizione da parte dello stesso Operatore 
del presente atto in segno di completa accettazione di tutte le clausole qui inserite; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 del D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato; 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO, altresì che la presente determinazione: 

- ha valore negoziale; 
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e sul sito istituzionale 
dell’Ente comunale nella sezione dedicata ai sensi dell’art. 9 del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- verrà trasmessa all’affidatario per la sottoscrizione in segno della più ampia accettazione 
di tutte le clausole qui inserite. 

 
 

 

Documento firmato digitalmente il 03/12/2025 da Dott. Gabriele Candito 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


